72RS0001-01-2024-000303-84

№1-41/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Абатское 07 октября 2024 года

Абатский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего - судьи Гостюхина А.А.,

при помощнике судьи Киприной О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Абатского района Тюменской области Болдыревой Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тумашова В.Н., представившего удостоверение №388, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области 20 февраля 2003 года и ордеров №296575 от 01декабря 2023 года, № 297908 от 24 февраля 2024 года, № 297909 от 24 февраля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 23 апреля 2015 года Центральным районным судом города Тюмени Тюменской области (в редакции апелляционного определения Тюменского областного суда от 18 августа 2015 года, постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 21 января 2016 года и постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 02 октября 2018 года) по п.«г» ч.2ст.161 УК РФ, с применением ст.70, ст.71 УК РФ (с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Калининского районного суда города Тюмени Тюменской области от 18 августа 2011 года) к 5 годам 1 месяцу лишения свободы, 17 апреля 2020 года наказание отбывшего;

2) 17 декабря 2021 года мировым судьёй судебного участка №3 Ирбитского судебного района Свердловской области по ч.1 ст.112 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, 16 августа 2022 года наказание отбывшего.

Содержащегося под стражей по данному делу с 31августа 2024 года.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115, ч.2 ст.116.1, ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1, как лицу, освободившемуся из мест лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ирбитского судебного района Свердловской области от 17 декабря 2021 года, 12 апреля 2023 года решением Абатского районного суда Тюменской области, вступившим в законную силу 27 апреля 2023 года, установлен административный надзор, сроком на 8 лет и возложены следующие административные ограничения: запрет выезда за пределы Абатского района Тюменской области; обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток.02 мая 2023 года ФИО1 поставлен на учет в отдел полиции № 1 (дислокация с. Абатское) МО МВД России «Ишимский» с заведением дела административного надзора № 4/2023. При постановке на учет ФИО1 был лично под роспись, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений прав и свобод, а также установленными в отношении него судом обязанностями.Также он был предупрежден о том, что в случае неисполнения ограничений, установленных в отношении него судом и обязанностей, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

ФИО1, проживая по месту жительства с момента освобождения из мест лишения свободы, то есть с 16 августа 2022 года по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>,находясь под административным надзором, 22 июня 2023 года, в достоверно неустановленное дознанием время, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, при отсутствии исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.12 вышеуказанного федерального закона, самовольно оставил избранное им место жительства согласно заявления от 10 мая 2023 года по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность должностных лиц отдела полиции № 1 (дислокация с. Абатское) МО МВД России «Ишимский», осуществляющих административный надзор, о перемене места жительства (пребывания), тем самым уклонялся от административного надзора. 19 ноября 2023 года местонахождение ФИО1 было установлено и он был задержан сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал установленные ему судом административные ограничения и обязанности, то есть самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Кроме того, ФИО1 19 ноября 2023 года, около 19 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, подошел к последнему на близкое расстояние, в тот момент, когда он находился в кухне вышеуказанного домовладения, после чего, нанес 

<

данные изъяты> руки не менее трехударов 

<

данные изъяты>, в результате чего ФИО5, почувствовал сильную физическую боль и упал на пол. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, который не причинил вреда здоровью, так как не повлек за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. 

<

данные изъяты>, которая влечет легкий вред здоровью по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) (кратковременное расстройство здоровья). 

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, имеющим судимости приговору Центрального районного суда города Тюмени Тюменской области от 23 апреля 2015 года (в редакции апелляционного определения Тюменского областного суда от 18 августа 2015 года, постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 21 января 2016 года и постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 02 октября 2018 года) по п.«г» ч.2ст.161 УК РФ, с применением ст.70, ст.71 УК РФ (с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Калининского районного суда города Тюмени Тюменской области от 18 августа 2011 года) к 5 годам 1 месяцу лишения свободы, вступившего в законную силу 18 августа 2015 года, и по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ирбитского судебного района Свердловской области от 17 декабря 2021 года по ч.1 ст. 112 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, вступившего в законную силу 28 декабря 2021 года, то есть за совершение преступлений, совершенных с применением насилия, вновь 19 ноября 2023 года, около 19 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, подошел к последней на близкое расстояние, после чего, нанес 

<

данные изъяты> с применением достаточной физической силы один удар в 

<

данные изъяты> ФИО7, чем причинил ей физическую боль и телесные повреждения. Далее, ФИО1 действуя умышленно в продолжение своего единого преступного умысла направленного на причинение физической боли и телесных повреждений, нанес не менее двух ударов 

<

данные изъяты> ФИО7, чем причинил ей физическую боль.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО7 телесные повреждения 

<

данные изъяты>, который не причинил вреда здоровью, так как не повлек за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью по всем трём составам преступления, в содеянном раскаялся, при этом, ссылаясь на положения ст.51 Конституции РФ, отказался свидетельствовать против себя. Данным правом ФИО1 также воспользовался в ходе производства дознания по уголовному делу. 

Не смотря на отказ подсудимого ФИО1 от дачи показаний, его вина в отношении инкриминируемых ему деяний полностью нашла подтверждение в показаниях потерпевших, свидетелей, и материалами дела:

По ч.1 ст.115 УК РФ:

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний потерпевшего Потерпевший №1 на л.д.169-171 т.1 следует, что 19 ноября 2023 года около 19 часов ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения в кухне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, нанёс ему (Потерпевший №1) не менее трёх ударов 

<

данные изъяты>, и два удара в 

<

данные изъяты>, от которых он испытал физическую боль;

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеляФИО7 содержащихся на л.д.174-176 т.1 следует, что 19 ноября 2023 года около 19 часов на кухне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, между ФИО1 и ФИО8 произошёл словесный конфликт, в ходе которого ФИО1 нанёс не менее 3 ударов 

<

данные изъяты> Потерпевший №1;

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 содержащихся на л.д.178-180 т.1 следует, что 19 ноября 2023 года на протяжении всего дня он находился в гостях у ФИО7 и Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, где они совместно употребляли спиртные напитки. Так же к ним приехал знакомый ФИО1 в состоянии сильного алкогольного опьянения. По приезду ФИО1 зашел в дом и сразу уснул. Он так же лег спать, а когда проснулся, то услышал, что между ФИО1 и Потерпевший №1 происходит конфликт, они громко разговаривали, кричали, но что там происходило он не видел. Когда он вышел на кухню, то на лице у Потерпевший №1 в области глаза увидел кровь;

-рапортом старшего УУП ОП № 1 МО МВД России «Ишимский» старшего лейтенанта полиции, в котором указано, что ФИО1 19.11.2023 года около 19 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> причинил телесные повреждения и физическую боль Потерпевший №1. (л.д.45 т.1);

-рапортом оперативного дежурного ОП № 1 МО МВД России «Ишимский» о поступлении от полицейского МО ВО ФИО21 сообщения о том, что по адресу: 

<

адрес>, семейный скандал (л.д. 58 т.1);

-рапорт старшего полицейского Ишимского МОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Тюменской области» ФИО6 о том, что в ходе патрулирования, к ним обратилась ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, попросила о помощи, указав что в её квартире происходит драка между Потерпевший №1 и ФИО1 (л.д.59 т.1);

-заявлением ФИО8 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 19 ноября 2023 года около 19 часов 00 минут в ходе конфликта причинил ему телесные повреждения, повлекшие лёгкий вред здоровью (л.д.46 т.1);

-осмотрена 

<

адрес>, где участвующее лицо Потерпевший №1 указывает на место, где 19.11.2023 года ФИО1 причинил ему телесные повреждения и физическую боль. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.47-49, 50-53 т.1);

Согласно заключения эксперта № 293 от 18.03.2024 года у ФИО5 на момент обращения за медицинской помощью имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые возникли от взаимодействия с тупыми твердыми предметами, 19.11.2023 года от удара 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> не причинил вреда здоровью, так как не повлек за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. 

<

данные изъяты> влечетлегкий вред здоровью по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) (кратковременное расстройство здоровья) (л.д.70-71 т.2).

По ч. 2 ст. 116.1 УК РФ:

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний потерпевшего ФИО22 на л.д.192-194 т.1 следует, что 19.11.2023 года около 19 часов, ФИО1 находясь в кухонной комнате по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью причинения физической боли, нанес ей один удар 

<

данные изъяты>, от чего она стала кричать и закрыла лицо руками. Далее около 19 часов 15 минут, там же ФИО1 умышленно, с целью причинения физической боли, нанес ей 

<

данные изъяты> руки около двух ударов 

<

данные изъяты>, от чего она испытала физическую боль;

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Потерпевший №1 на л.д.197-199 т.1 следует, что 19.11.2023 года около 19 часов, ФИО1 находясь в кухонной комнате по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, с целью причинения физической боли, нанес ФИО7 один удар 

<

данные изъяты>, от чего она стала кричать и закрыла лицо руками. Далее 19.11.2023 года около 19 часов 15 минут, там же ФИО1 умышленно, с целью причинения физической боли, нанес ФИО7 

<

данные изъяты> около двух ударов 

<

данные изъяты>, после чего она выбежала из спальной комнаты;

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 на л.д. 201-203 т.1 следует, что он 19.11.2023 года находился в гостях у ФИО7 и ее 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, которые проживают по адресу: 

<

адрес>, где они употребляли спиртные напитки. Так же к ним приехал ФИО1 который сразу уснул. Он так же лег спать, а когда проснулся, то услышал, что в кухонной комнате между ФИО1 и Потерпевший №1 происходит конфликт, на лице у Потерпевший №1 в области глаза он увидел кровь, при этом он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения; 

-из рапорта старшего УУП ОП № 1 МО МВД России «Ишимский» следует, что ФИО1 19.11.2023 года около 19 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, причинил телесные повреждения и физическую боль ФИО7 (л.д.82 т.1);

-из заявления ФИО7 следует, что ФИО1 19.11.2023 года около 19 часов 00 минут, находясь в кухне 

<

адрес>, причинил ей телесные повреждения и физическую боль (л.д.83 т.1);

-осмотрена квартира 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО7 указывает на место, где 19.11.2023 года ФИО1 причинил ей телесные повреждения и физическую боль. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.84-86 т.1);

Согласно заключения эксперта № 292 от 18.03.2024 года у ФИО7 на момент обращения за медицинской помощью имелся 

<

данные изъяты>, который возник от взаимодействия с тупым твердым предметом 19.11.2023 года 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> не причинил вреда здоровью, так как не повлёк за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (л.д.60-61 т.1). 

Приговором Центрального районного суда города Тюмени Тюменской области от 23 апреля 2015 года и приговором мирового судьи судебного участка № 3 Ирбитского судебного района Свердловской области от 17 декабря 2021 года ФИО1 осужден за совершение преступлений, совершенных с применением насилия (л.д.231-233, 245-246 т.1).

По ч.1 ст.314.1 УК РФ:

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 на л.д.122-125 т.1 следует, что в период с 22.06.2023 года ФИО1 по месту своего избранного места жительства отсутствовал, на регистрацию два раза в месяц в ОВД не являлся, от административного надзора уклонялся. В связи с чем в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица уклоняющегося от административного надзора;

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 на л.д.142-145т.1 следует, что ФИО1 в период времени с 22.06.2023 года по месту жительства отсутствовал, на регистрацию два раза в месяц в ОВД не являлся, от административного надзора уклонялся. В связи с чем, в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело в целях установления местонахождения поднадзорного лица. В ходе розыска местонахождения ФИО1 было установлено в г. Москва. 22.02.2024 года по пути следования из г. Москва в г. Ишим, ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции № 1 МО МВД России «Ишимский» (дислокация с. Абатское); 

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 на л.д. 147-150 т.1 следует, что ФИО1 в период с 22.06.2023 года по месту жительства отсутствовал, на регистрацию два раза в месяц в ОВД не являлся, от административного надзора уклонялся. В связи с чем, в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело в целях установления местонахождения поднадзорного лица уклоняющегося от административного надзора. В ходе проведения розыскных мероприятий местонахождение ФИО1 было установлено в г. Москва. 22.02.2024 года он ФИО1 задержал в г.Ишим Тюменской области, после чего доставил в отдел полиции; 

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №5 на л.д.47-48 т.2 следует, что к ней ФИО1 с 2021 года не приезжал, намерений о приезде в город Ирбит не высказывал; 

из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №6 на л.д.52-54 т.2 следует, что ФИО1 с весны 2023 года до конца июня 2023 года проживал у него дома. Сотрудники полиции неоднократно приходили к нему, искали ФИО1; 

-из рапорта УУП ОП №1 МО МВД России «Ишимский» следует, что ФИО1 в конце июня 2023 года покинул место жительства, убыв в г.Ирбит, в связи с чем, нарушил административный надзор, не прибыл к месту его осуществления, самовольно оставил свое место жительства (л.д. 5 т.1).

У сотрудника полиции Свидетель №1 изъяты дело административного надзора №4/2023 и контрольно – наблюдательное дело № 9 на имя ФИО1 (протокол выемки от 16.02.2024 года на л.д.128-130 т.1), которые осмотрены на л.д.131-136 т.1, и приобщены в качестве вещественных доказательств на л.д. 137-138 т.1.

ФИО1 был предупрежден о последствиях нарушения установленных административных ограничений, о чем свидетельствует его подпись, выполненная в графе предупреждения от 02.05.2023 года на л.д. 8-9 т.1.

ФИО1 разъяснены ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ, о чем свидетельствует его подпись, выполненная в графе памятки от 02.05.2023 года на л.д. 13-15 т.1;

В пункте 5 части 1 статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» указана обязанность поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства (выписка из Федерального закона на л.д.81-87 т.2);

В отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место осуществления надзора и приняты меры к его розыску (копия постановления от 24.08.2023 года на л.д.31-32 т.1);

ФИО1 19.11.2023 года задержан, его розыск прекращен, контрольно-наблюдательное дело сдано в архив (копия постановления от 20.11.2023 года на л.д. 33 т.1).

Решением Абатского районного суда Тюменской области от 12 апреля 2023 года на л.д.249-250 т.1 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением следующих административных ограничений: запрет выезда за пределы Абатского района Тюменской области; обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток.

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что составы преступлений доказаны и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по ч.1 ст.115 УК РФ - как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья; 

по ч.2 ст.116.1 УК РФ - как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

по ч.1 ст.314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, чтоФИО1 по решению Абатского районного суда Тюменской области от 12 апреля 2023 года находясь под административным надзором, 22 июня 2023 года, в достоверно неустановленное дознанием время, умышленно, без уважительных причин, не поставив в известность должностных лиц отдела полиции № 1 (дислокация с. Абатское) МО МВД России «Ишимский», самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора. Кроме того, ФИО1 19 ноября 2023 года, около 19 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире № расположенном по 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, умышленно причинил последнему легкий вред здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья. А также он, являясь лицом, имеющим судимости за совершение преступлений, совершенных с применением насилия, 19 ноября 2023 года, около 19 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире № расположенном по 

<

адрес>, в ходе ссоры, умышленно причинил ФИО7 физическую боль и телесные повреждения, не причинившие вреда здоровью. 

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст.115, ч.2 ст.116.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленные небольшой тяжести преступления, имея не снятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору Центрального районного суда города Тюмени Тюменской области от 23 апреля 2015 года и за совершение умышленного преступления небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ирбитского судебного района Свердловской области от 17 декабря 2021 года. За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, при наличии непогашенной судимости за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору Центрального районного суда города Тюмени Тюменской области от 23 апреля 2015 года, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, что на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является отягчающим наказание обстоятельством и наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, назначается с учётом требований ч.2 ст.68 УК РФ. За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, судимость по приговору Центрального районного суда города Тюмени Тюменской области от 23 апреля 2015 года, хотя и образует рецидив преступлений, однако, в силу ч.2 ст.63 УК РФ, данное обстоятельство не признаётся отягчающим, поскольку административный надзор был установлен по указанному приговору суда.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.116.1 УК РФ, судимости по приговору Центрального районного суда города Тюмени Тюменской области от 23 апреля 2015 года и по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ирбитского судебного района Свердловской области от 17 декабря 2021 года не учитываются, так как данные судимости входят в объективную сторону состава указанного преступления.

ФИО1 также органами охраны правопорядка характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к совершению преступлений и правонарушений (л.д.224 т.1), что свидетельствует о том, что он на путь исправления вставать не желает и продолжает совершать преступления,поэтому суд полагает, что его исправление уже возможно только при назначении более строгих видов наказания за каждое преступление: по ч.1 ст.115 УК РФ - в виде исправительных работ, по ч.2 ст.116.1 УК РФ - в виде ограничения свободы, по ч.1 ст.314.1 УК РФ - в виде лишения свободы. Окончательное наказание назначается по ч.2 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим - в виде лишения свободы с отбытием, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

В то же время на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 223 т.1).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, иполагает не назначать максимально возможное наказание.

Так как по делу не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающих степень опасности совершенных преступлений, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.1 ст.115 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства; 

-по ч.2 ст.116.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы, с установлением ограничений: не изменять место жительства, не выезжать за пределы Абатского муниципального района Тюменской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

-по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания под стражей со дня фактического задержания – с 31 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №4/2023 и контрольно – наблюдательное дело № 9 на имя ФИО1 возвратить в отдел полиции № 1 (дислокация с. Абатское) МО МВД России «Ишимский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Абатского районного суда Тюменской области в Тюменский областной суд в течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденным и в тот же срок с момента оглашения остальными участниками процесса.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Гостюхин